
TERÇA-fEiRA, 04 dE NOVEMBRO dE 2008 7
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº 0865 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Excluir a contar de 01/11/08 as vantagens de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por cento) concedida Aos 
Servidores abaixo relacionados:
- Diorge Coelho Badarane Jorge, matrícula nº 57191050/1;
-Maria Alcione Pereira da Costa, matrícula nº 57190866/1;
- Mislene dos Santos Silva, matrícula nº 57191109/1;
- Sergio de Mendonça Ledo, matrícula nº 57190984/1;
- William Renato Silva de Souza, matrícula nº 57191054/1;
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
PORTARIA

PORTARIA Nº 0864 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Excluir a contar de 01/10/08 as vantagens de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por cento) concedida Aos 
Servidores abaixo relacionados:
-Cintia dos Santos Silva, matrícula nº 57190686/1;
-Fabianne Cabral Pinto, matrícula nº 57190633/1;
- Lauro Amador Solheiro, matrícula nº 54192726/2
- Lidiane Sousa dos Santos , matrícula nº 57190638/1;
- Luciene Silva da Silva, matrícula nº 57190635/1;
- Maria do Socorro Lobato de Souza, matrícula nº 57190673/1;
- Maria Izabel Margalho Alexandre da Silva, matrícula nº 
57190680/1
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO PORTARIAS DIARIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1325/08-SETER, 21 DE AGOSTO DE 2008.
Nome: Tatiana de Nazaré Amaral Ferreira
Cargo: Assessor         Local: Ourém/PA
Período: 22.08.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Realizar cobertura jornalística do evento de entrega 
dos cartões do PBT.
PORTARIA Nº 1647/08-SETER, 06 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Maria Elizabeth Ferreira de Souza
Cargo: Auxiliar Social        Local: Tailândia/PA
Período: 06 a 11.10.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Executar treinamento sobre intermediação de mão-
de-obra e Seguro-Desemprego.
PORTARIA Nº 1669/08-SETER, 10 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador   Local: Stª Maria, Quatipurú e Capanema/PA
Período: 14 a 17.10.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Acompanhamento dos Cursos do PBT.
PORTARIA Nº 1670/08-SETER, 10 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador   Local: Ipixuna, Paragominas e Rondon do 
Pará/PA
Período: 20 a 23.10.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Acompanhamento dos Cursos do PBT.
PORTARIA Nº 1671/08-SETER, 10 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador      Local: Santa Luzia e Bragança/PA
Período: 27 a 29.10.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Acompanhamento dos Cursos do PBT.
PORTARIA Nº 1716/08-SETER, 21 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Maria das Graças da Silva Soares
Cargo: Assist. Social      Local: Concórdia do Pará/PA
Período: 28 a 31.10.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Supervisão dos cursos do PBT.
PORTARIA Nº 1718/08-SETER, 21 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Acindino Vieira de Campos
Cargo: Ag. Administrativo  Local: Santarém, Placas e Belterrra/PA
Período: 27 a 31.10.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhamento e monitoramento do PBT.
PORTARIA Nº 1768/08-SETER, 24 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Acindino Vieira de Campos
Cargo: Ag. Administrativo  Local: Santarém, Placas e Belterrra/PA
Período: 26.10.08 - Nº de diárias: 01 (uma)
Objetivo: Acompanhamento e monitoramento do PBT.
PORTARIA Nº 1769/08-SETER, 29 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins
Cargo: Motorista               Local: Moju/PA
Período: 29 a 30.10.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
PORTARIA Nº 1770/08-SETER, 24 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Benigno Israel Queiroz Filgueiras
Cargo: Motorista               Local: Tailândia/PA
Período: 26 a 31.10.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
PORTARIA Nº 1782/08-SETER, 30 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Célio Roberto Barros Bordallo
Cargo: Dir. Progr. Empr. Est. PA        Local: Santarém/PA
Período: 03 a 07.11.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar da avaliação da implantação do PBT.

PORTARIA Nº 1783/08-SETER, 30 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: José de Ribamar Virgolino Barroso
Cargo: Diretor                Local: Santarém/PA
Período: 03 a 07.11.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar da avaliação da implantação do PBT.
PORTARIA Nº 1785/08-SETER, 30 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Sidney Ribeiro Portal
Cargo: Diretor                Local: Santarém/PA
Período: 03 a 07.11.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar da avaliação da implantação do PBT.
PORTARIA Nº 1786/08-SETER, 30 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Carmem Lúcia Guimarães Santiago
Cargo: Diretor                Local: Santarém/PA
Período: 03 a 07.11.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar da avaliação da implantação do PBT.

SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 1717/08-SETER, 21 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Maria das Graças da Silva Soares     Cargo: Assist. 
Social
Local: Concórdia do Pará/PA
Período: 28 a 31.10.08
Valor do Suprimento        R$ 130,00
Elementos de Despesas: - 339033  R$ 80,00; -339036  R$ 
50,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
PORTARIA Nº 1719/08-SETER, 21 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Acindino Vieira de Campos     Cargo: Ag. Administrativo
Local: Santarém, Placas e Belterrra/PA
Período: 27 a 31.10.08
Valor do Suprimento        R$ 300,00
Elementos de Despesas: - 339033  R$ 300,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 3º

NO DO CONTRATO: 042/2007-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de telefonia móvel 
relativos ao grupo I e II do edital, com aparelho em regime de 
comodato.
Valor do Contrato Original: R$ 3.590,84 (três mil, quinhentos 
e noventa  reais e oitenta e quatro centavos) mensal estimado.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 008/2007-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TNL 
PCS S/A (OI).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo 
de vigência e reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$ 55.235,16 (cinqüenta e cinco mil 
duzentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos) valor global 
anual estimado.
Data de Assinatura: 31/10/2008.
Vigência do Aditamento: 03/11/2008 a 02/11/2009.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE. 12/05/08) Acréscimo de 
códigos de acesso aos grupos I e II (R$475,16), 2º TA (DOE 
18/09/08) acréscimo de 03 códigos de acesso ao grupo I (R$ 
165,00).
Endereço do Contratado: Rua Jangadeiros, nº. 48, Bairro 
Ipanema, CEP: 22.420-010, Rio de Janeiro - RJ.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 060/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Adesão ao Pregão Eletrônico nº. 
062/2007 - UFRGN.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa E. R. Soluções Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de 45 (quarenta e cinco) Monitores TFT 
15’’ L152, incluindo assistência técnica durante o período de 
garantia.
Vigência: 03/11/2008 a 02/12/2008.
Valor: R$ 16.245,00 (dezesseis mil, duzentos e quarenta e 
cinco reais) valor total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1237.6036; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Avenida Senador César Vergueiro, 
nº. 1069, bloco 02, salas 011/02/03, Bairro Jardim São Luís, 
CEP: 14020-500, Ribeirão Preto - SP.

AVISO DO CONSELHO SUPERIOR
Faço público, a quem interessar possa, que a 21ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 04 de 
novembro de 2008 às 10h, no Plenário Octávio Proença de 
Moraes do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1.   Deliberação acerca da plausibilidade de aproveitamento dos 
cursos já ministrados pelo CEAF, para fins de vitaliciamento;
2.   Expediente nº 30739/2008, de 30.09.2008, da lavra da 
Promotora de Justiça Léa Cristina Mouzinho da Rocha, 
informando o exercício de magistério.
3.   Expediente nº 33293/2008, de 22.10.2008, da lavra da 
Promotora de Justiça Joana Chagas Coutinho, informando 
a conclusão do curso de Responsabilidade Civil e Direito do 

Consumidor na Universidade Cândido Mendes – UCAM e o 
retorno às funções de Promotora de Justiça no dia 27.10.2008.
4.   Expediente nº 33326/2008, de 22.10.2008, da lavra 
do Promotor de Justiça Carlos Lamarck Magno Barbosa, 
solicitando autorização para o exercício de magistério.
5.   Expediente nº 33544/2008, de 23.10.2008, da lavra da 
Promotora de Justiça Janaína Andrade de Sousa, informando 
sobre o arquivamento de peças de informação encaminhadas 
pela Delegacia da Polícia Federal.
6.   Expediente nº 33583/2008, de 23.10.2008, da lavra da 
Promotora de Justiça Maria Célia Filocreão Gonçalves, 
informando a freqüência no Curso de Doutorado em Ciência 
Jurídicas e Sociais na Universidad Del Museo Social Argentino.
7.   Revisão da Resolução n° 002/2007-CSMP, que dispõe sobre 
os critérios objetivos e o sistema de pontuação para aferição do 
merecimento dos Membros do Ministério Público nos concursos 
de remoção e promoção.
8.   O que ocorrer.
MARCOS ANTôNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

ERRATA - PORTARIAS
Errata do Ato de 08.10.2008, publicada no D.O.E  n°: 31.272 
de 09.10.2008.
Onde se lê: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara;
Leia-se: Promotoria de Justiça de Marituba;
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-geral de Justiça

ERRATA
Errata do Ato de 07.10.2008, publicada no D.O.E  n°: 31.271 
de 08.10.2008.
Onde se lê: Marco Aurélio de Nazareth Carvalho;
Leia-se: Marco Aurélio de Nazareth Carvalho de Lima;
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-geral de Justiça

PORTARIA Nº 3111/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos dos artigos 115 e 116, I e II, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E :
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 
06.07.2006, em virtude de ter sido autorizado seu deslocamento 
de Castanhal aos municípios de Igarapé-Miri, Barcarena e Irituia 
, a fim de participar de audiências nos referidos municípios, 
conforme quadro:

Data Local Processo

15.10.08 Igarapé-Miri 2007.1.002899-2 – Manutenção 
de Posse

20.10.08 Barcarena 2008.1.001763-9 – Manutenção 
de Posse

30.10.08 Irituia 2008.1.001324-9 – Interdito 
Proibitório

.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
23 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça,em exercício

PORTARIA Nº 3143/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES para responder pelo expediente 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, no período de 29.10 a 09.11.2008, em razão 
do afastamento do Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
29 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº3152/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 057/2008/GAB-
AMPEP, de 17.10.2008, protocolizado sob o nº 32951/2008, de 
iniciativa do Exmº Sr. Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Promotor de Justiça, Presidente da AMPEP
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça de 1ª e 2ª Entrância, 
com atuação no interior do Estado, sem prejuízo das atribuições 
dos respectivos cargos, deslocarem-se a esta capital, no dia 
24.10.2008, às 10 horas, a fim de participarem do ato público 
da Associação do Ministério Público do Estado do Pará – AMPEP 
e AMEPA, no auditório do Fórum Cível de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
30 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2047/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os Atos que tornaram sem efeito as 


